
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 5139/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 20 

DE NOVEMBRO DE 2017.
Nome: CAIO FELIPE DA SILVA PEIXOTO, Matrícula nº 5928344/1, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 09/11/2017 a 18/11/2017.

Protocolo: 250422
PORTARIA Nº 799/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº 
666/2017-CGP/SUSIPE E PELA LEI ESTADUAL Nº 

5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 4349/2017-CGP/SUSIPE, que apurou o óbito do preso JONES 
SILVA DE ANDRADE, pertencente à população carcerária da Central de 
Triagem Masculina de Santarém – CTMS, ocorrido no dia 17/08/2017, 
quando internado no Hospital Municipal de Santarém.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de ilícito 
administrativo por parte de servidores desta Autarquia, razão pela 
qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou omissão de 
agentes prisionais com a morte do citado preso.
                                          
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância Administrativa 
Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da 
Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 250494
PORTARIA Nº 792/2017 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 
199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do 
servidor FRANCISCO MACHADO MARQUES NETO, acerca da não 
apresentação, perante Autoridade Policial competente, de visitante 
que tentou adentrar ao Centro de Recuperação Regional de Salinópolis 
– CRRSAL com material proibido. Ressalta-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, incisos VI c/c 
art. 189, ambos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, 
Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente as Diretorias e 
Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
 Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 250483
PORTARIA Nº 796/2017-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 557/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 4308/2017-CGP/SUSIPE, que apurou o desaparecimento de uma 
câmera digital, ocorrido no dia 21/06/2017 na Central de Triagem da 
Cremação – CTCREMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada por servidor, razão pela qual recomendou a instauração de 
procedimento disciplinar.

RESOLVE:              I – Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor do servidor PETER BRABO PINHEIRO, por 
violação, em tese, ao disposto no art. 177, inciso VI, art. 178, inciso 
XIV, c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 250489
PORTARIA Nº 798/2017-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 508/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 4287/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga dos presos CLEBSON 
JOSÉ FERREIRA PENICHE, CLEISON TEIXEIRA DA SILVA, EGBERTO 
ALVES DE SOUZA, HEWERTON LUCAS NASCIMENTO PINHEIRO 
e KEDSON JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE, ocorrida no dia 
08/05/2017 na Central de Triagem da Cremação – CTCREMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada por servidores, razão pela qual recomendou a instauração 
de procedimento disciplinar.
RESOLVE:              I – Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor dos servidores RÓDMAN MARCIO CORREA 
DOS SANTOS e FRANCISCO JAIME DA SILVA AZEVEDO, por violação, 
em tese, ao disposto no art. 177, inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 250493

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/11/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JUNIOR CESAR GOMES MARQUES
Matrícula: 5937332/1 – Função: Agente Prisional

Protocolo: 250579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4934/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de ser transferido para o município 
de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 59133151/ JOSÉ RENÊ LOPES DE OLIVEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 11 a 13/10/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5013/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Vigia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 5891914/ JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 06/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5012/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 5441609/ SANDRA QUEIROZ PANTOJA (Agente 
Prisional)
Período: 06/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5011/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5908144/ IRACIREMA DA SILVA GONÇALVES (Agente 
Prisional)
Período: 30/10/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5010/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 57207482/ SAMUEL NASCIMENTO BEZERRA (Agente 
Prisional)
Período: 06/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5009/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Miri/PA-Brasil
Servidor(es): 54181622/ JULIO CESAR SILVA CUIMA (Agente 
Prisional)
Período: 01/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4982/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es): 5931630/ ALAN CONCEIÇÃO MARTINS (Agente 
Prisional)
Período: 31/10/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4981/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Conceição do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Conceição do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es): 5910531/ ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA (Agente 
Prisional)
Período: 28/10 a 01/11/2017 – Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4980/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Santo Antonio do Taua/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Santo Antonio do Taua/PA-Brasil
Servidor(es): 5935581/ DANIEL CUNHA ROSA (Agente Prisional)
Período: 01/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4979/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Soure/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Soure/PA-Brasil
Servidor(es): 57220934/ ANDRÉ DUARTE DA SILVA (Agente Prisional)
Período: 26 a 27/10/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4955/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Mocajuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5933839/ LUIZ ANTONIO TEIXEIRA FONSECA (Agente 
Prisional)
Período: 06/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


